Sexto. Reo legitimè interrogari, si nolit respondere, potest iustè imponi praecipsum, quod respondeat: quod si adhuc nolit respondere, præsumitur in foro exteriori delictum commissum. Ita affirmat Rodericus Suarez, sic fuisse judicatum in Hispania super negotio gravissimo, & Julius Clarus, sic esse in Praxi observatum, quos citat, & sequitur Praxis Criminis Regul. tit. 9, cap. 4, num. 3.

Septimò. Reus patienter est interrogandus, & multis interrogacionibus supra delictum commissum urgendus, neque illi unquam promittenda est impunitas; si confiteatur, nisi est complexe aliorum delinquentium.

Judex benignè & charitable Reum interrogare debet, non severè, nec injuriosè, nec de vanis,

Die Mense Anno.

vanis, & insutilibus; sed de ipsis criminibus, & de circumstantijs adjacentibus, prout opportunitas videbitur. Regulariter autem à generalibus incipiendam sum interrogations, deinde ad particularia descendendum, usque dum perveniantur ad crimen ipsum particulare, cum adjunctis & indicijs, ut Reus intelligat ex interrogacionibus, jam deteguntur esse crimen.

Præterea supposita semiplena probatione, vel in indicijs & quivalentibus, à Reo temper exigendum juramentum ad extorquendam veritatem. Quare Prelati juramentum non debent temere exigere: quia illud finierationib[us] & sufficientia causa extorquendo, nisi servato Juris ordine graviter peccant, ut resolvit Rodericus q. 19. art. 11.

Reus in interrogari non debet vinculis constrictus, aut carcere inclusus; sed potius ex ueste de carcere, vinculisque solitus: quod si contigerit illum aliqua rationabilis de causa ante liberationem à vinculis interrogari; curandum tamen omnino erit, omnem vim, arque metum à Recrum animis absesse, ut omnia Jura decernantur. Quare à Secretario cause in processu ha detinenda debet.

Frater N. carcere edactus, vinculisque solitus & liber, medio juramento interrogatus, respondit.

In Rei examine ejus nomen, civitas, conditio noranda sunt, & qualiter se alii habuerit in moribus, quomodo se gerat in examine, an pallear, rubeat, timeat, &c.

CAPUT IX.

Forma examinandi Reum.

ANequam Visitator procedat ad exigendum à Reo confessionem, deber omnia testimonia, & probations ad propria capita, five articulos reducere, Reoque sine nomine Testium in scriptis tradere, & si opus fuerit, illi aliquod temporis spaciū, ut veritatem consideret, ac fateatur, concedere: modus vero examinis fieri poterit sequenti forma.

Die Mense Anno.

REV. Pater Visitator N. formatu processu, & juridice examinatu Testibus, in causa denunciationis facta contra N. ab N. Procuratorem Monasterij N. decrevit (ne quod iurū naturalis est, defensio Reis denegatur) predicto P. N. Procuratore darin scriptis copia omnium articulorum, & rerum, five delictorum, de quibus juridicē sunt denunciatur, & per Testes plenē convictus, ut ipse visitis probationibus, qua auctoritate nomine testium ostendi debent, compertum habebat, quid contra se probatum sit, veritatem faceretur, vel ut vere, & legitimè illi, que ei obiecta sunt, satisfaciat. Quare vocato predicto P. N. Procuratore ad eum praesentiam, impositoque ei praecerto, vel si opus fuerit, exigito juramento praecipit nō in virtute Spiritus Sancti, & sancte obedientie, & sub formalis praecerto vel Juram, ut veritatem fateatur & omnino à mendacij caverat.

P. N. Visitator.

P. N. Notarius.

P. Radiculus R. P. Visitator, vocato ad se P. N. ab N.

Procuratore Monasterij N. monicuque sub predicto praecerto, cui Juramento de veritate, super inferius interrogandū, dicenda, ipse ad articulos propositos respondit ordinē sequenti.

Quod si Visitatori magis expedire videatur Reo concedere aliquod tempus, ut tertio possit respondere, poterit illi suo arbitrio concedere. Quamvis consuetudo communis tenet, Reum non posse petere tempus ad deliberandum, quid debeat respondere, ut Rodericus q. 19. art. 2. ex communi Juristarum sententia resolvit, cui sententia communiter standom erit: nisi alia justa de causa tempus deliberandi à Visitatore concedatur.

Primo, denunciatur, five accusatur predictus N. Procurator Monasterij N. quod pecunia Monasterij expendit tenerè, precipue in convivis, tam sibi amici Monachii, quam alijs facultatum exhibuit, & quod ista convivia in loco Superiori, & sequi suorum repetita, cum notabili dispendio bonorum Monasterij.

Secondo, Quod donaverit tres annulos aureos unius ex suis consanguincis.

Tertio, Quod sibi predicta consanguinea derit etiam unam auream.

Quarto. Quod sapientia licentia Abbatis vestes, & alia utensilia pro diisorum Monachorum usa, non parvo, aut viliori pretio comparaverit.

Quibus primis predictis Pater Visitator praecipit Reo ut ad predictos articulos verè, ac sincere respondeat, ante omnia illi exponens, se furius ordinem in hac re ad unguem servasse, ac præterea exponat, primum, secundum, & tertium articulum plenè esse probatos.

Si crimen Reus fateatur, nihil superest agendum, nisi ferre sententiam: si autem Reus voluerit respondere ad predictos articulos, & suam probare innocentiam, vel Testibus aliquod opponere, & prescribatur illi à Visitatore tempus, ut Testes sui defensionem adducere possit, oblatosque ab eo Testes iuxta ordinem prescriptum examinabit, quod si brevi tempore Testes non possit producere, terminus illi trahendus ac prorogandus est, prius necessarium fuerit ad suas defensiones legitime faciendas: qui terminus illi nulla ratione denegandus est. Quod si Reus (proprietate defensionis causa) à Visitatore probationis exemplar postuleret, illud ei tacitis Testium nomibus, in scriptis tradere tenetur. Quod si Reus petierit etiam Testium nomina sibi revelari, licet hoc Regolariter fieri non debeat, in causa rāmen gravissimæ culpe, ex qua Rei expulsio à Religione, aut aliud gravissimum damnum resulbare possit, pro pleniori Rei defensione, quae Juris naturalis est, detegenda erunt & etiam Testium nomina, ut eruditè docet Emmanuel Rodericus. Tom. 2. quest.

Regular. q. 16. art. primo.

CA-

C A P V T X.

Aliqua proponuntur dubia circa Rei examen, & ejus confessionem.

Primo dubitari potest, an Reus debet prius citari, ut a Judice interrogetur? Respondeatur, quod quando delictum factum est semiprimum probatum, debet tunc Judex vocare Reum, eumque interrogare, ut ipse possit seipsum defendere, alios processus esset ipso Jure nullus; etiam si in eo Reus mille Testibus esset convictus. Quare secundum communem regulam Iuris, Reus ante omnia legitimè est citandus, alias processus & omnia, quæ sequuntur, sunt ipso Jure nulla, ut communis teneri Juristarum sententia; quod sane intelligendum est, etiam si alias Rei delictum esset notorium. In aliquibus Religionibus tamen, similis stylus citandi Reos non est in usu, sed Prelatus, si ipsi sunt in carcerebus, facit eos adducere coram se, & si sunt extræ carcere, mittit ad illos litteras patentes, præcipiendo eis, ut veniant ad illum, & cum venerint, interrogat eos de illis, quæ contra ipsos continentur in inquisitione per ipsum formata, quæ quidem servient pro ipsa citatione.

Secondo queritur, si Reus ante quam exanimetur a Visitatore, perat sibi dari prius copiam probationis, aut indiciorum contra eum existentium, numquid Visitator debet similem copiam dare? Respondeatur, quod attento Jore communi (quicquid sit de consuetudine & praxi Iudicium sæcularium) Visitator tenet Reo perente indiciorum, five probationum contra eum existentium copiam præbere. Ita tenet Præctica Papensis, vebo fama publica, num. 3, & Bernardus Diaz in sua Pract. Criminali, cap. 118.

Tertiò queritur, an Reus teneatur crimen faceri, quando dubitat, an Judex juridicè interrogari? Ratio dubij esse potest; quia Testis, ut superius diximus, in simili dubio tenetur fateri veritatem, igitur similiter Reus debet facere.

Veritor tamen sententia teneri, Reum non teneri fateri crimen, quando dubitat, utrum Judex juridicè interrogari. Ia Cajetan. 2.2. q.69, art. 1. M. Sor. de Secreto, membr. 3. qu. 2. & communiter alijs Theologi, cujus ea est ratio, quia nemo tenetur parere Superiori cum gravissimo deuimento, nisi constet eum legitimè præcipere: cur enim ad sustinendum tantum onus debet obligari ille, qui dubitat, an illud onus imponens, auctoritatem habeat imponendi? Secus autem esset, quando ex ejus confessione nullum notabile incommodeum sibi eventurum timeret propter quam rationem Testis interrogatus, quando dubitat de auctoritate Superioris, tenetur veritatem fateri, ut sup. diximus.

Quarto. Dubitari potest, an Judici interroganti de facto, quod alias ablique culpa saltem mortali patratur est, Reus teneatur ad menem Iudicis directè respondere, v.g. si querat Judex: occidisti Petrum te invadentem? Respondeatur, in tali casu Reum non teneti fateri, se occidisse, etiam si de eo sit infamia, aut expressa indicia, quia tunc Judex querit de occidente criminosa,

& si teus fateretur, nec posset probare, se causa necessaria ad sui defensionem facili, condemnari tamquam homicida, ex falso praetemptatione. Seeti dicendum, si ipse posset facili veritatem comprobare.

Parte etiam modo quando Reus non est auctor criminis, non teneat faci eti aliquas circumstantias, ex quibus oriuntur posse, tollacio, illum tale crimen commisisse, v.g. Si interrogetur, an pugio quo occisus est Petrus, ad ipsum pertineat? quia quamvis ista interrogatio legitima atque iuridica, tamen ex falso praetemptatione procedit, & ideo non teneat veritatem fateri propter damnum, quod ipsi evenire posset.

Quinto. Dubitari potest, quæ indicia, five probationes sufficiant, ut Visitator possit juridicè interrogare Reum, & ab eo juramentum exigere? Respondeat, quod ad hoc ut a Reo juramentum exigatur, requiruntur ea indicia, seu probationes, quæ sufficiunt ad torturam, ut docet Covarr. & alii DD. Quia juramentum est spiritualis quedam tortura. Idem etiam videtur sentiendum de obligatione confidere crimen. Unde ex simplici infamia, si nullum aliud aditum indicium, aliqui existimant, non posse compelli Reum ad veritatem fatendam: & memò, quia infamia sola non facit semiplenam probationem, sed solum supplet vicem accusatoris, ut supra dictum est.

Sextum dubium est, an Reus contra Iuris ordinem a Visitatore interrogatus de criminibus ab eo commissis, si fateretur veritatem, mortaliter peccet seipsum diffamans? Respondeat. Ex mente Navarri in Manuali, cap. 18. num. 57. Eum peccare mortaliter, & inquit hanc sententiam esse de mente omnium Doctorum. Quodam verò limitant, hoc tantum procedere respectu personarum sæcularium, qui præcipue in aliquibus casibus hædendo propriam famam mortaliter peccant, nempe quando ex detectione occulti criminis sequeretur damnationem animæ, aut vita propria, vel alterius, vel etiam amissionis alicuius membris corporis; non verò procedere respectu Religiosorum: nam horum debet & non præferunt amissionem vita corporis, neque alicuius membris, & multo minùs amissio quæ similes poena corporales, ut sunt pena capitii, vel incisionis membrorum, impotuisse queunt a Prelatis Regularibus.

Sed verius existimo, idem esse sentiendum de Religiosis, ac de laicis: nam per hujusmodi detectionem proprij delicti in judicio factam, sequitur primum damnum animæ, quodquidem saepissime videmus contingere, quod Religiosus infamatus hac via Iuris, & per sententiam, minimè erubescit alia delicta committere. Sequitur etiam secundum damnum; quia licet ei non imponatur poena mortis, nec membrorum amissionis, imponitur ratione pena corporis valde afflictiva, nempe flagellatio ulque ad sanguinis effusionem, inclusio in carcerebus, & aliquando perpetua, quæ est maxima poena capitii in Religiosis.

Septimum dubium. An Reus convictus de crimen per plenam probationem, nolens confiteri tale crimen, mortaliter peccet, & a confitore absolucioni sit ei deneganda? Exempli causa, Reus

Tractatus

III.

729

Reus convictus, & à Judice metit ad mortem condemnatus, an adiut teneat confiteri crimen quod antea negavit, ita ut absolvit non possit, si crimen non factum est? Hunc dubitationem distinctione respondere oportet. Si Reus ante sententiam à Judice prolatam interrogatur, non dubium, quia teneatur sub mortaliter confiteri crimen, casu quo crimen sit plenè, vel semiplenè probatum, alias absolvit non debet, quia agit contra debitum. Justitiae non obediens suo Superiori in his, in quibus obediens tenetur post sententiam verò latam cum judicium sit iam finitum, & Judex functus in jam suo officio (nam post sententiam Judicis, definit esse Judicem communis sententia tenet cum Anto. 3.p.tit. 9. cap. 16, §. 8. Sylvester, verbo, Judicium, in fine,) quare non potest amplius Reus legitimè interrogari à Judice, cum jam definit esse suus Judex.

Vicinorum dubiam, an quando Judex precedente semiplena probatione, interrogat Reum, teneatur ille manifestare veritatem, etiam cum periculo vitae? Aliqui affirmant, Reum non teneat ad manifestandam veritatem, si autem poena à Judice imponenda non sit temporalis, sed spiritualis tantum, ut excommunicatio; rursum Autiores hujus opinionis tenent, Reum sub peccato mortali obligati ad veritatem propalandom. Hanc sententiam post Panormitanum in Cap. 2. de confessis, tener Antonius, verbo, confessio: Sylvester eodem verbo; & hujus opinio illud est fundamentum, quia nullus teneat se ipsum condemnare. Et contra scipionis arma ministrare, hoc autem solito contingit in poena temporali, quæcumque illa sit, non verò in spirituali, quæ porci medicina quam poena sentienda est. Pet. Navarr. lib. 2. de Restitutione cap. 5. dub. 2. quamvis existimat fallam esse opinionem Panormitanum universaliter intellectam de omnib[us] poenarum temporalium, p[er]ram ac probabilitate affirmat, posse defendi in causa criminali, præcipue capitis, ideoq[ue] posse Reum in conscientia veritatem, sceluso mendacio, occultare, etiam si Judex iuridice interrogat. Quam sententiam leciti sunt aliqui Recentiores.

Contra ramen sententia, quæ communis & verior est, docet, Reum in hoc casu teneat ad manifestandam veritatem sub peccato mortali, etiam si ex rati confitentia certe sciat, morti esse tradendum. Ita docet D. Thos. 2. 2. q. 63. art. 2. ubi sine ulla restrictione docet. Judicem procedere iuridice, præcedente infamia, aut semiplena probatione, & tunc Reum teneat facere veritatem; quam sententiam amplectuntur communiter D. Thomae interpres, in illo articulo. M. Sotus de legendo lec. 0. membr. 2. & lib. 3. de Justitia & Iure q. 6. ar. 2. consil. 2. Corduba lib. 5. q. 43. dub. 3. Navarr. in Manus. cap. 2. f. n. 35. Covar. in praet. q. 2. num. 5. & ex Juris. quam plurimi, quos referunt citari Autores: cuius sententia illa est firmissima ratio; quia in eo casu Judex vere Superior est, & iustitie præcipit, igit Reum teneat illi obediere; quod quidem fundamenum evidens videtur, nisi quis velit contendere, non esse obediendum Superiori iusti præcipienti, quod omnino absurdum est.

Sea quæsi potest, an hæc prima sententia

Panormitan., & Navarr. sit falsa, & saltem practicè possit Reus eam amplecti? Respond. illum opinionem non solum falsam, sed omnino improbabilem, propter auctoritatem D. Thomæ, & eorum, qui ejus sententiam sequuntur, merito censem Ludovicus Turrianus 10. 2. de Iust. & Iur. disp. 50. dub. 2. & plures alii Recentiores.

C A P V T XI.

Alia dubia circa Testium matrem solvuntur.

Primum dubium. An Laici contra Regulares possint esse Testes? Respond. Quid a tento Jure communi, sicut Laicus non potest in criminalibus fuisse testimonium contra Clericum, prout in Cap. de cetero, de Testibus, & Cap. Testimonium i. l. q. 5. caverit, & est communis sententia Juristarum; ita non potest contra Regulares de jure communi testificari, nisi delictum si: commissum in loco, in quo non repertitur Clerici, ut docet Abbas dicto Cap. De cetero; tunc enim Laici sunt idonei Testes in defectum aliorum. & raro est; quod quando veritas aliter haberi non potest, receditur à regulis juris communis.

Hæc autem sententia non procedit de laicis in eg. 2. & bono fama, in quibus cessat communis suspicio: nam eo casu laicos posse admitti in Testes in criminalibus contra Regulares, non dubito; quidquid censem Rodericus: & lice. Prelati Regula ei non possint compellere laicos ad praetendandum iuramentum; si ramen laici sint rogati iuramentum præstare, ac veritatem iurauit confirmare; erunt quidem sufficietes, & idonei Testes ad probandum.

Quod si opus fuerit, Prelati possunt facere adire Judicem Ecclesiasticum, aut Secularem, ut dictos laicos compellant adjurandum: verum tamen caute, & non sine magna necessitate adhibendi, & admittendi sunt laici in causis criminalibus Regularium, ad evitandum scandala, quod inde otiri posset.

Secundum dubium. An Moniales possint esse Testes contra Regulares in causis criminalibus? In primis certum est, ac Jure Canonico stabilicium, mulieres non esse idoneos Testes in criminalibus, sed propter rationem superioris claram, quando veritas aliter haberi non potest, ne Ius depereat, admittenda sunt Moniales in Testes; unde cum delicta Monialium non nisi per Moniales probari possint, admittenda sunt in Testes in causis in eti ipsas veris causis; & ita usu omnium Religionum receptum est: & idem assertum penitus de criminalibus à Fratribus communis apud eisdem Moniales, & Monasteria eatum.

Illud verò advertendum est a Prelatis, quod minus fidei eis adhiberi debent quam viuis, quod optimè probat Rodericus, ut supra ex multis Juribus; & idem addit ex Decio, quod duæ mulieres non sufficiunt probant, ita ut ex dicto eorum possit quis condemnari; sed si plures essent numero, supplerent defectum. In quam sententiam inclinat Mirand. de ordine judi-

probare, scilicet
falsa, condam-
nata ex falso præsum-
ptio facili veni-
do. Reus non est
faceti aliqui ci-
pofici, &
g. Si interro-
Petrus, ad ipsi
interrogatio illa
ex falso præsum-
tenetur venient
d ipsi eveniente
pol-
t. quæ indicia
Vitis, & ab eo
jurantes
ad hoc ut à Re-
tientur et indicu-
t ad torturam, ut
et juriamentum et
em etiam vide-
infrendi crimen
nullum aliud addi-
posse compelli
& meum, quæ
enam probu-
cculatori, in fu-
eum contra Iei-
atus de criminis
veritatem, mos
Respond. Et
18. nom. 17.
uit hanc senten-
ctorum. Quæ
procedere re-
qui præcipue
præcipue
famam huma-
do ex defec-
tum anima,
etiam amissio
verò pro-
in horum dñ
vitæ corpora-
lito minoras-
s, ut sunt pena
imponere
Te sentiendam
am per huius
in judicio fa-
fam, quæ
convenit,
Juri, & ne
delicta con-
in datuam;
monia, ne
ramen pena
fugit, & gelatio-
nito in carce-
re est maxima
succedit loco
convictus de
solens conti-
& a confel-
empli cau-
Res

judicati, part. 4, num. 45. Quare caute illarum testimonio utendum, & ponderanda exceptiones, & interim examinanda matuiores, & seniores matres de vita, probitate, ac fide illarum, quae in Testes assumuntur.

Tertiò dubitatur, qui sunt qui Jure communis repelluntur à testimonio ferendo? Respondit, quod Jure communis mulci rejecuntur, ut parum idonei. In primis repellitur mulier, ut inhabilis ex Jure Canonico, Cap. Muller: sed inter Regulares Moniales admittuntur, & si quis sint aliae matronæ graves. Secundò repelluntur minor natus viginti annis. Tertiò repelluntur inimici, si tamen est inimicitia capitalis, quod Judicis arbitrio relinqendum. Quattuor ascenderentes, & descendentes accusatoris, & univerlatis consanguinei, vel affines, & amicitia, & familiaritate valde conjuncti, arbitrio Prelati discernenda. Quinque, infames tam infamia Juris, quam ita facta.

Sextò item repelluntur socii criminis, l. finali, C. de accusationibus; admittuntur tamen socii in criminibus exceptis, ut in heresi, maleficio, sodomitâ, crimen læste majestatis, & alijs, ut docet Navarr. lib. 5, Consil. 3, num. 3. & Consil. 5, num. 2, titulo, de accusationibus. Septimò, viles personæ & abjectæ, de quibus est suspicio, quod facile corrumpi possint. Octavò, conspiratores convicti de confiteitione.

Notandum est autem quod si Testes minus idonei plenè non probent, saltu faciunt indicium ad torturam. Præterea nota, quod in illis casibus, in quibus copia Testium non inventur, inhabiles admittuntur, ut Cap. finali, de Testibus: idem dicendum in rebus difficultis probationis, quando veritas alter habet negavit; ut communiter docent Canonistæ. Multo etiam & majoriter ratione admitti debent Testes, quando testificalur pro Reo, ut docet Julius Clar. q. 24. vers. 1. em scias, & communis.

Ultimò nota, quod licet hi omnes Jure communis, à testimonio ferendo repellantur, apud Regulares tamen, ex Bonifacij viii. indulto sive privilegio, cum non teneantur ad apices Juris, prefatos omnes alii & inhabiles, tanquam idoneos Testes admittere poterit Prelatus Regularis, si causa id exposcat, t. e. ac maturè ponderatis omnibus circumstantijs, delicti, personarum, Accusantis, & Accusatui, Testium, & alij.

Quatuor dubitatur. At Regulares possint esse Testes coram Judice non Regulari? Respondit. Regulares Jure communis non posse esse Testes apud Judicem secularem, vel Ecclesiasticum non Regulari; tamen de licentia Superiorum ijdem poterunt esse Testes, prout dicitur Cap. finali, de juramento. Hanc autem licentiam nullus Prelatus Inferior Provinciali dare potest; hi verò summoperè advertant, ne passim huiusmodi licentiam confidant, nam ex hujusmodi testificatione Regularium contra non Regulares, vel etiam Regulares alterius Ordinis, oriti possent multa, & gravia scandala. Unde nisi in Casu, quo veritas aliter haberetur non posset, nisi praedita licentia testificandi concedatur, nullatenus concedi debet: nunquam vero concedenda, ut communis sententia tenet, quando ex Regularium testimonio sequeretur mort, vel enormis effusio sanguinis, vel mutilatio membrorum, ex cuius causa irregularitatem incurvant.

Præterea notandum, quod si de facto Re-

gulares sine licentia suorum Prelatorum testimoniū ferant, sufficenter probabunt, nec visitabitur eorum testimoniū, iuxta quandam Glossam, quam citat, & sequitur Rodericus, ubi supra: quod si laici de facto depontant absque licentia suorum Judicium, apud Prelato Regulares, valebit eorum testimoniū: Regulares ve, o qui hujusmodi testimoniū ferent sine Superiorum licentia, gravi essent digni punitione.

Ultimum dubium. Quid debeat praetere Secreterius circa Testium dicta? Respondit, quod Secretarius omnia Testium dicta diligenter scriptis mandare debet, eodem sermone quo ab ipsis proferantur, & eadem phras, & verbis iisdem, ut inde validitas, & veritas dictorum in formando judicio expendi possit.

Præterea in fine examinis, vel depositoris omnia, & singula dicta cuilibet Testi regenda sunt diligenter ad eum effectum, ut addat, minuat, vel confirmet: post quam electio nem, si quid addat vel minuat, statim scribendum, & scriptis mandandum; si autem omnia confirmet, addatur, & recteum illi suum testimoniū, in omnibus confirmavit, & propria manu subscript: vel si nescia: scribere, aliis post ipso scribat in ejus praetentia, & sic subscriptus dimittatur.

Nec opus est observare alias Juris solemnitates, que non sunt de substantia processus, nec de Jure naturali, sed de civili tamum, qualiter est de reperendis Testibus.

C A P V T XII.

De Reorum Carcere.

Secundum varias Reorum culpas, variat etiam debet Carceris genus; nam aliud in primam criminis, post distinctivam sententiam à Visitatoribus assignari solet, de quo dicimus Tract. 4. c. 3. Aliud ad custodiā, Tertium de qua afflictionem, sive ad arctationem; quod quidem est quoddam tortura genus; & hoc tertium carceris genus, non solet Regularibus assignari, nisi adiut semiplena probatio, vel æquivalencia indicia: neque prima, aut tercia specie carceris Regulares astatari debent, indefernissimi periculum sit de fuga, vel nisi delictum esset satius clarum.

Carcere ad solam custodiā designatus, semper mitis, & humanus esse debet, & omni Religiosa comoditate præditus, dummodo sit securus; nam ad solam custodiā adhibetur. Quare hujusmodi carcer debet esse portuū ut custodiatur, quād ut pereant incarcerauti, ut erudit, & piè Imperator Constantinus, l. 1. C. de custodia Reorum, decrevit hujusmodi carceres tales esse debere, ut præter custodiā nihil habeant.

Carcerū si carcer sit ad afflictionem, vel torturam, debet adhiberi per modum criminis, id est eo modo, quo criminis applicari solet, t. e. perpensis omnibus circumstantijs, cum hoc Judicis arbitrio sit deferendum. Quare aliquando magis atrox, magisque obscurus adhiberi poterit carcer, vinculis etiam adhibitis, & manicis ferreis, vel compedibus, vel etiam flagellis, & verberibus, hinc inde prædictis circumstantijs expensis.

In

C A P V T . X I I I .

An Regulares , ut delicta ab ipsis commissa fateantur, debeant etiam exponi torturæ?

In omnibus autem similibus casibus Praelati Regulares doctrinam Cardinalis in Clementina 1. quæst. 7. de penitentia, præ oculis habeant, qui ut Praelatos irregulares, & homicidas reddi, si tetro carcere claudant Clericum. Quem securus est Folios in præc. crimin. verbo, vel incarceratus, num. 2. & 3. addens, carceratos non pati debet intima tenebras: unde resolutio dicimus, juxta excessus mensuram, & personæ qualitatem, aliasque circumstantias adhiberi debere iustæ Judicis arbitrium pluim, & rectum, sermone quo in phras. & verbis eritas dictum in off.

Curandum tamen erit, quantum ad incarcendi modum, ne Reis in carcere conjiciantur, medio brachio fasciari maximo cum scandaloso fasciari, quando id aliter fieri potest. Pruis igitur erit tentandum omne aliud regulare remedium, & omnis cautela adhibenda, antequam ad fasciari brachium recurratur.

Nonnulli disputatione solent in hac parte, an Regularibus licitum sit in carcere fugere, & nec defunt, qui affirmant, posse Reum fugere, & alios illi fugato consilere, auxilium praestare, & instrumenta portare. Qui etsi qua docent sint vera de Jure communio, juxta communem sententiam Doctorum, præsertim Covarr. lib. 1. varia resolution. Cap. 2. num. 1. docentis indistinctè, Reum ante sententiam fugere posse, nisi juraverit se permanescrum, etiamque ex talis fuga damnum aliquod oriceret carceris custodi; nihilominus loquendo de Regularibus, faltissima est sententia, ut adverit Roderi. 2. tom. q. 2. 3. art. 6. nam Regularis in carcere conjectus a suo Praelato, nullatenus licet fugere potest, etiam ante condemnationem; nedum enim non potest exire a carcere iustè, & sine apostolica nota: sed neque a Monasterio: neque ab ea parte Monasterii, in qua cum Praelatus iustè manere præcepit, nisi prius iustè petita, & imperata licentia: multo igitur magis tenetur Religiosus manere in carcere sibi quomodoconvenire a Superiori re iustè assignato. Arg. Cap. Quorundam, & Cap. Si Religiosus, de elect. in 6.

Quamvis non desint qui affirmant, Religiosum iustè in carcere conjectum, maxima cum sui honoris, & famæ iustitia, & cum gravi corporis afflictione, vel vite periculo, iustè per seipso, illum a carcere posse fugere absque ulla apostolica nota, etiam tumpendo vincula, & lidiando compedes, ac carcere effringendo, etsi eisdem per accidens damnum aliquod eveniat: dummodo Regularis ita fugiens recte propter per Praealatum superorem illos, qui iustè in carcere conjecterat, ut v.g. si fugiat à Provinciali ad Generalem: & à Generali ad Protectorem, & à Protectore ad Summum Pontificem: quia ut ipsi assurerunt, talis fuga potius est recursus appellanda quam fuga. Pro hac sententia adducunt Cajeranum, qui idem in simili causa docere videtur 2.2 q. 69. art. 4.

Quæ sententia mihi omnino non placet: quia facile pateretur ansa Religiosis passim apostrandi, prætexu iuroru sibi illata a Superioribus, quæ si forsitan ab aliis, quam a Reo examinaretur, non ita iusta & gravis appareret.

Iesu
U T huic disputationi satisfaciamus, primò premittere oportet, quod quando non est sufficiens probatio ad convincendum Reum, tunc ut habeatur veritas, devenitur ad tormenta, quibus Judices utuntur, quoties alunde veritas habeti non potest: ut communis Judicium praxis ubique terrarum observata. Tormentorum autem præcipue pro secularibus ad inventa multa sunt genera, de quibus plura apud Auctores invenieris.

Secondo. Observa, si Reus crimen fateatur, tunc non debet exponi torturæ, sed potius puniri per lentitiam.

Tertio. Observa, torturam fuisse introductam, non tam in penam criminis commissi, (hoc enim cum nondum sit plenæ probatum non potest paniri) quam in subdictione probationis, quando inquam sufficiens & plena probatio debet, ipse Reus propria confessione supplet id, quod ad plenam probationem requiritur, ut communis Juristarum sententia docet: unde fit, torturam adhiberi non posse, nisi quando vehementia indicia urgent, ita ut ferè moraliter certum sit, torturæ exponendum Auctorē fuisse criminis.

Quarto. Premitto, torturam in illis crimibus, que graviora sunt, & que, cœna corporali ut mortis, mutilationis, tritremis, &c. castiganda sunt, tantummodo adhibenda esse, non autem in his, quæ exilio, vel pecunia puniri debent. Ratio est, quia Reo nondomino convictio non potest interrogari pena, quæ sit major, quam illa, ad quam est condemnandus.

Ultimum. Nota, quod quando Reus legi imè convictus per Testes, etiam si noli faceti crimen, non est tortura expoundus, ut recte docuit Narrat. Cap. 18. num. 59. Ratio est, quia cum tortura adhibeatur ob defectum plenæ probacionis, frustra Reo convictione infertur, quando eius confessio non est necessaria, ut condemnetur.

Conclusio igitur in proposito casu ea sit. Regularis, ut veritatem fareantur, non debent torturari, neque per seculares, neque publice, neque tormentis dicituribus; cauius enim esset, ut docet Bertii in sua præc. criminali, iii. 22. Cap. 6. ut tormentis secretioribus, minoribus, & magis Regularibus accommodatis, qualia sunt carcera, qui licet inventus sit, non tam ad penam, quam ad delinquentum custodiā; nihilominus adhibitis quibusdam qualitatibus, & circumstantiis, loco tormentorum adhiberi potest.

Etsi & aliud genus pro Religiosis torturæ, nempe jejania panis & aquæ, aut quocunque alio modo alimentorum denegatio, vel tempore hyemis exploatio vestimentorum, tortura reputabuntur: frequens etiam inter Religiosos tortura modus esse soler, quando flagellis, five disciplinis, aut virginis ceduntur.

Prædicta tormenta moderata esse debent, ita ut tortus servetur incolmis ad innocentiam, vel ad supplicium. Quare Abbas factiens Monachum incarcerali, eique lupta modum mi-

nuens potum, & cibum, si talis Monachus propter simili torturæ excessum moriatur, non evader Superior penam Irregularitatis, ut docet Panorm. Cap. Ad audientiam, de crimine falso, num. 4.

Denum Judex ante quam Reum tormentis subjiciat, non solum debent precedere indicia expressa, sed illa debent esse legitime probata, vel procedere debet semiplena probatio. Quæ verò indicia sufficient, ita ut sint æquipollentia unius Testi integræ, ut per illas possit Reus torqueari, non possumus certa regula determinare: sed totum hoc negotium arbitrio Judicis regulariter relinquendum est, qui ex duobus vel tribus, aut pluribus indicis poterit torquere Reum, prout viderit, ea esse magis vel minus urgentia: deinde illæ probationes, de quibus superior Tract. 2. docuimus sufficere ad interrogandum Reum, eadem etiam sufficiunt ad torturam.